
Comunicado Nº 003 de 15 de fevereiro de 2017 – referente ao Edital Nº 001

MACAE de 20 de Janeiro de 2017.

Listagem de Docentes Votantes

A Comissão  Eleitoral,  designada  pela  Ordem  de  Serviço  65/2016,  de

14/12/2016 considerando a  Resolução Nº 25/2014, de 17/10/2014 do Conselho

Superior  do IF Fluminense para eleição de Coordenadores e  o cronograma do

Edital  Nº  001 MACAE de 20 de  Janeiro de  2017, resolve divulgar  a  lista  de

docentes  votantes  nas  Eleições  para  Coordenadores  de  Curso,  de  que  trata  o

referido edital, conforme anexos a seguir.

________________________________

Marcos Antônio Cruz Moreira

Diretor-Geral do Campus Macaé

O documento original e assinado está disponível no gabinete do Campus Macaé.



Relação de Docentes Votantes - AUTOMAÇÃO
Eleição para Coordenação de Cursos - Campus Macaé

DATA DA ELEIÇÃO: ________ / _________ / ___________

MATRICULA SERVIDOR ASSINATURA
1 1962134 Abraão de Castro Fidelis _____________________________________
2 2267442 Adriana da Silva Pacheco Bom _____________________________________
3 1672638 Adriano Jorge Figueira _____________________________________
4 1934942 Alice de Araujo Nascimento Pereira _____________________________________
5 1185140 Andre Bellieny Roberto da Silva _____________________________________
6 1911476 Andrea Gomes Barbosa _____________________________________
7 1673747 Camila Motta Carreiro _____________________________________
8 3530781 Christiane Vigneron Alves _____________________________________
9 1573691 Claudio Marques de Oliveira _____________________________________

10 1033465 Claudio Meirelles dos Reis _____________________________________
11 1585834 Clayton Wagner Silva Gusmao _____________________________________
12 1146046 Cleber Volotao de Souza _____________________________________
13 1184981 Clerio Carneiro Junior _____________________________________
14 1950897 Daniel Correa Manhaes _____________________________________
15 2031975 Denaldo Alchorne de Souza _____________________________________
16 2237873 Eduardo Ramos Goncalves _____________________________________
17 1654203 Elder Pereira Fenili _____________________________________
18 2883103 Fabio Junio dos Santos Coelho _____________________________________
19 1780659 Felipe Pereira do Carmo _____________________________________
20 1672672 Fernanda Costa Demier Rodrigues _____________________________________
21 1697309 Glaucia Felismino dos Santos _____________________________________
22 2261783 Glayce Junqueira Quintanilha _____________________________________
23 1672809 Gustavo Jogaib Jardim _____________________________________
24 1032150 Hilton de Sa Rodrigues _____________________________________
25 2673057 Isabela de Souza Baptista _____________________________________
26 1031618 Jairo Rodrigues de Freitas _____________________________________
27 2162946 Joao Alvaro de Souza Baptista _____________________________________
28 1941143 Joao Luiz Farah Rayol Fontoura _____________________________________
29 2570812 Jose Augusto Ferreira da Silva _____________________________________
30 2163010 Jose Ernesto Moura Knust _____________________________________
31 1813475 Karina Stefania Souza Lopes _____________________________________
32 2163000 Leonardo Berbat de Brito _____________________________________
33 2163352 Leonardo Salvalaio Muline _____________________________________
34 1586519 Luciano Braga de Lacerda _____________________________________
35 1654938 Luiz Alberto Oliveira Lima Roque _____________________________________
36 2653822 Luiz Carlos Viegas de Sousa _____________________________________
37 2545658 Maisa Luciana Santos de Souza _____________________________________
38 1223113 Marcos Antonio Cruz Moreira _____________________________________
39 1572472 Maysa Franco Zampa _____________________________________
40 2172146 Nathalie Terra de Azevedo _____________________________________
41 1184986 Nelson Moreira Junior _____________________________________
42 1961866 Olivia de Melo Fonseca _____________________________________
43 2168984 Oseias Teixeira da Silva _____________________________________
44 1167028 Paulo Rogerio Nogueira de Souza _____________________________________
45 1190390 Pedro Armando Vieira _____________________________________
46 1224991 Ricardo Carvalho Machado da Silva _____________________________________
47 1556126 Rita de Cassia Brison Pires _____________________________________
48 1572337 Rita de Cassia Nonato Melo _____________________________________
49 1320929 Roberto da Silva _____________________________________
50 1886830 Roberto Moll Neto _____________________________________
51 2184700 Rozieli Santos e Silva Mamud _____________________________________
52 1313181 Selene Dias Ricardo de Andrade _____________________________________
53 1032152 Sergio Augusto da Silva Tenorio _____________________________________
54 1895838 Severino Joaquim Correia Neto _____________________________________
55 1220682 Simone de Oliveira Daumas _____________________________________
56 992618 Soraya Orichio Zeraik _____________________________________
57 1147711 Wanderson Barros de Mattos _____________________________________
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Relação de Docentes Votantes : ELETRÔNICA
Eleição para Coordenação de Cursos - Campus Macaé

DATA DA ELEIÇÃO: ________ / _________ / ___________

# MATRICULA SERVIDOR ASSINATURA
1 1672638 Adriano Jorge Figueira _____________________________________
2 1883784 Alexandre Elias da Silva _____________________________________
3 1934942 Alice de Araujo Nascimento Pereira _____________________________________
4 1185140 Andre Bellieny Roberto da Silva _____________________________________
5 1911476 Andrea Gomes Barbosa _____________________________________
6 2168958 Camila Franca Barros _____________________________________
7 1673747 Camila Motta Carreiro _____________________________________
8 3530781 Christiane Vigneron Alves _____________________________________
9 2976401 Claudia Maria Fiuza Alves _____________________________________

10 1033465 Claudio Meirelles dos Reis _____________________________________
11 1585834 Clayton Wagner Silva Gusmao _____________________________________
12 1146046 Cleber Volotao de Souza _____________________________________
13 1184981 Clerio Carneiro Junior _____________________________________
14 1191463 Dalson Ribeiro Nunes _____________________________________
15 1654203 Elder Pereira Fenili _____________________________________
16 1672672 Fernanda Costa Demier Rodrigues _____________________________________
17 1000614 Galvani de Almeida Junior _____________________________________
18 1697309 Glaucia Felismino dos Santos _____________________________________
19 2261783 Glayce Junqueira Quintanilha _____________________________________
20 1672809 Gustavo Jogaib Jardim _____________________________________
21 1032150 Hilton de Sa Rodrigues _____________________________________
22 2673057 Isabela de Souza Baptista _____________________________________
23 1031618 Jairo Rodrigues de Freitas _____________________________________
24 1941143 Joao Luiz Farah Rayol Fontoura _____________________________________
25 1453677 Jose Luiz Amado de Menezes e Souza _____________________________________
26 1141853 Lenilson Guimaraes da Fonseca Junior _____________________________________
27 2163000 Leonardo Berbat de Brito _____________________________________
28 2163352 Leonardo Salvalaio Muline _____________________________________
29 1812748 Livia Cristina da Silva Santos _____________________________________
30 1911474 Lucas Augusto Scotta Merlo _____________________________________
31 1586519 Luciano Braga de Lacerda _____________________________________
32 1692093 Luciano dos Santos Silva _____________________________________
33 1654938 Luiz Alberto Oliveira Lima Roque _____________________________________
34 1031995 Luiz Carvalho Braga _____________________________________
35 1706787 Magda Batista de Sant Anna Martins _____________________________________
36 2545658 Maisa Luciana Santos de Souza _____________________________________
37 1039481 Marco Vinicius Moreira Lamarão _____________________________________
38 1573454 Marques Fredman Mescolin _____________________________________
39 1572472 Maysa Franco Zampa _____________________________________
40 1866509 Milton Baptista Filho _____________________________________
41 2172146 Nathalie Terra de Azevedo _____________________________________
42 1167028 Paulo Rogerio Nogueira de Souza _____________________________________
43 2316639 Penha Élida Ghuitto Tuão Ramos _____________________________________
44 1556126 Rita de Cassia Brison Pires _____________________________________
45 1572337 Rita de Cassia Nonato Melo _____________________________________
46 1573659 Rosane Fidalma Leocadio Dias _____________________________________
47 1220682 Simone de Oliveira Daumas _____________________________________
48 992618 Soraya Orichio Zeraik _____________________________________
49 1000834 Tiago Gomes Barroso Carvalho _____________________________________
50 1147711 Wanderson Barros de Mattos _____________________________________
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Relação de Docentes Votantes  - ELETROMECÂNICA
Eleição para Coordenação de Cursos - Campus Macaé

DATA DA ELEIÇÃO: ________ / _________ / ___________

# MATRICULA SERVIDOR ASSINATURA
1 2267442 Adriana da Silva Pacheco Bom _____________________________________
2 1672638 Adriano Jorge Figueira _____________________________________
3 1883784 Alexandre Elias da Silva _____________________________________
4 1934942 Alice de Araujo Nascimento Pereira _____________________________________
5 1585722 Ana Paula Lopes Siqueira _____________________________________
6 1164840 Antonio Carlos Nascimento da Rosa _____________________________________
7 1190368 Armando da Costa Morgado _____________________________________
8 2168958 Camila Franca Barros _____________________________________
9 3530781 Christiane Vigneron Alves _____________________________________

10 1573691 Claudio Marques de Oliveira _____________________________________
11 1033465 Claudio Meirelles dos Reis _____________________________________
12 1585834 Clayton Wagner Silva Gusmao _____________________________________
13 1146046 Cleber Volotao de Souza _____________________________________
14 2267338 Diego Fernando Garcia _____________________________________
15 2883103 Fabio Junio dos Santos Coelho _____________________________________
16 1780659 Felipe Pereira do Carmo _____________________________________
17 1672672 Fernanda Costa Demier Rodrigues _____________________________________
18 1000614 Galvani de Almeida Junior _____________________________________
19 1697309 Glaucia Felismino dos Santos _____________________________________
20 2261783 Glayce Junqueira Quintanilha _____________________________________
21 1672809 Gustavo Jogaib Jardim _____________________________________
22 2673057 Isabela de Souza Baptista _____________________________________
23 1031618 Jairo Rodrigues de Freitas _____________________________________
24 1941143 Joao Luiz Farah Rayol Fontoura _____________________________________
25 2163010 Jose Ernesto Moura Knust _____________________________________
26 1453677 Jose Luiz Amado de Menezes e Souza _____________________________________
27 1813475 Karina Stefania Souza Lopes _____________________________________
28 1141853 Lenilson Guimaraes da Fonseca Junior _____________________________________
29 2163000 Leonardo Berbat de Brito _____________________________________
30 2163352 Leonardo Salvalaio Muline _____________________________________
31 1692093 Luciano dos Santos Silva _____________________________________
32 2653822 Luiz Carlos Viegas de Sousa _____________________________________
33 1031995 Luiz Carvalho Braga _____________________________________
34 1706787 Magda Batista de Sant Anna Martins _____________________________________
35 2545658 Maisa Luciana Santos de Souza _____________________________________
36 1672397 Marcelo Vizeu Dias _____________________________________
37 1572472 Maysa Franco Zampa _____________________________________
38 2239350 Ney Robson Ferreira Rohem _____________________________________
39 1961866 Olivia de Melo Fonseca _____________________________________
40 2168984 Oseias Teixeira da Silva _____________________________________
41 1008414 Paulo Henrique Deris Pessanha _____________________________________
42 1167028 Paulo Rogerio Nogueira de Souza _____________________________________
43 1556126 Rita de Cassia Brison Pires _____________________________________
44 1572337 Rita de Cassia Nonato Melo _____________________________________
45 1886830 Roberto Moll Neto _____________________________________
46 1573659 Rosane Fidalma Leocadio Dias _____________________________________
47 2184700 Rozieli Santos e Silva Mamud _____________________________________
48 1032152 Sergio Augusto da Silva Tenorio _____________________________________
49 1220682 Simone de Oliveira Daumas _____________________________________
50 992618 Soraya Orichio Zeraik _____________________________________
51 2688503 Viviane da Silva Stellet _____________________________________
52 1147711 Wanderson Barros de Mattos _____________________________________



Relação de Docentes Votantes - ELETROTÉCNICA - EJA
Eleição para Coordenação de Cursos - Campus Macaé

DATA DA ELEIÇÃO: ________ / _________ / ___________

MATRICULA SERVIDOR ASSINATURA
1 1962134 Abraão de Castro Fidelis _____________________________________
2 1883784 Alexandre Elias da Silva _____________________________________
3 1934942 Alice de Araujo Nascimento Pereira _____________________________________
4 1911476 Andrea Gomes Barbosa _____________________________________
5 1146046 Cleber Volotao de Souza _____________________________________
6 2267338 Diego Fernando Garcia _____________________________________
7 2264184 Eduardo Beline da Silva Martins _____________________________________
8 1654203 Elder Pereira Fenili _____________________________________
9 1697309 Glaucia Felismino dos Santos _____________________________________

10 269019 Jose Henrique Barreto Ressiguier _____________________________________
11 1453677 Jose Luiz Amado de Menezes e Souza _____________________________________
12 1141853 Lenilson Guimaraes da Fonseca Junior _____________________________________
13 2163000 Leonardo Berbat de Brito _____________________________________
14 2653822 Luiz Carlos Viegas de Sousa _____________________________________
15 1672397 Marcelo Vizeu Dias _____________________________________
16 1223082 Newton Carlos Correa Manhaes _____________________________________
17 1167028 Paulo Rogerio Nogueira de Souza _____________________________________
18 1032152 Sergio Augusto da Silva Tenorio _____________________________________
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Relação de Docentes Votantes - ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
Eleição para Coordenação de Cursos - Campus Macaé

DATA DA ELEIÇÃO: ________ / _________ / ___________

MATRICULA SERVIDOR ASSINATURA
1 2267442 Adriana da Silva Pacheco Bom _____________________________________
2 1672638 Adriano Jorge Figueira _____________________________________
3 1000660 Alexandre Nunes Barreto _____________________________________
4 1585722 Ana Paula Lopes Siqueira _____________________________________
5 1164840 Antonio Carlos Nascimento da Rosa _____________________________________
6 984894 Augusto Eduardo Miranda Pinto _____________________________________
7 3530781 Christiane Vigneron Alves _____________________________________
8 1585834 Clayton Wagner Silva Gusmao _____________________________________
9 1950897 Daniel Correa Manhaes _____________________________________

10 2237873 Eduardo Ramos Goncalves _____________________________________
11 1654203 Elder Pereira Fenili _____________________________________
12 2883103 Fabio Junio dos Santos Coelho _____________________________________
13 1780659 Felipe Pereira do Carmo _____________________________________
14 2673057 Isabela de Souza Baptista _____________________________________
15 1657962 Jader Lugon Junior _____________________________________
16 2162946 Joao Alvaro de Souza Baptista _____________________________________
17 2570812 Jose Augusto Ferreira da Silva _____________________________________
18 1813475 Karina Stefania Souza Lopes _____________________________________
19 1812748 Livia Cristina da Silva Santos _____________________________________
20 1586519 Luciano Braga de Lacerda _____________________________________
21 1654938 Luiz Alberto Oliveira Lima Roque _____________________________________
22 1031995 Luiz Carvalho Braga _____________________________________
23 1672397 Marcelo Vizeu Dias _____________________________________
24 1223113 Marcos Antonio Cruz Moreira _____________________________________
25 1053309 Maria Ines Paes Ferreira _____________________________________
26 1573454 Marques Fredman Mescolin _____________________________________
27 1572472 Maysa Franco Zampa _____________________________________
28 1866509 Milton Baptista Filho _____________________________________
29 2172146 Nathalie Terra de Azevedo _____________________________________
30 1184986 Nelson Moreira Junior _____________________________________
31 1167028 Paulo Rogerio Nogueira de Souza _____________________________________
32 1573659 Rosane Fidalma Leocadio Dias _____________________________________
33 2184700 Rozieli Santos e Silva Mamud _____________________________________
34 1313181 Selene Dias Ricardo de Andrade _____________________________________
35 1000834 Tiago Gomes Barroso Carvalho _____________________________________
36 2163205 Victor Emmanuel Dias Gomes _____________________________________
37 1909029 Vitor Yoshihara Miano _____________________________________
38 2688503 Viviane da Silva Stellet _____________________________________
39 1147711 Wanderson Barros de Mattos _____________________________________



Relação de Docentes Votantes - INFORMÁTICA
Eleição para Coordenação de Cursos - Campus Macaé

DATA DA ELEIÇÃO: ________ / _________ / ___________

MATRICULA SERVIDOR ASSINATURA
1 1911476 Andrea Gomes Barbosa _____________________________________
2 1191463 Dalson Ribeiro Nunes _____________________________________
3 1220365 Gladstone Peixoto Moraes _____________________________________
4 269019 Jose Henrique Barreto Ressiguier_____________________________________
5 1812748 Livia Cristina da Silva Santos _____________________________________
6 1911474 Lucas Augusto Scotta Merlo _____________________________________
7 1223113 Marcos Antonio Cruz Moreira _____________________________________
8 1223082 Newton Carlos Correa Manhaes_____________________________________
9 1789568 Roberta Braga Torres _____________________________________
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Relação de Docentes Votantes : MEIO AMBIENTE
Eleição para Coordenação de Cursos - Campus Macaé

DATA DA ELEIÇÃO: ________ / _________ / ___________

MATRICULA SERVIDOR ASSINATURA
1 1883784 Alexandre Elias da Silva _____________________________________
2 2168958 Camila Franca Barros _____________________________________
3 1673747 Camila Motta Carreiro _____________________________________
4 1033465 Claudio Meirelles dos Reis _____________________________________
5 2237873 Eduardo Ramos Goncalves _____________________________________
6 1780659 Felipe Pereira do Carmo _____________________________________
7 1672672 Fernanda Costa Demier Rodrigues _____________________________________
8 2261783 Glayce Junqueira Quintanilha _____________________________________
9 1672809 Gustavo Jogaib Jardim _____________________________________

10 2162946 Joao Alvaro de Souza Baptista _____________________________________
11 1941143 Joao Luiz Farah Rayol Fontoura _____________________________________
12 2570812 Jose Augusto Ferreira da Silva _____________________________________
13 2163010 Jose Ernesto Moura Knust _____________________________________
14 1453677 Jose Luiz Amado de Menezes e Souza _____________________________________
15 2163352 Leonardo Salvalaio Muline _____________________________________
16 1022436 Luciana Valadao Alves Kebian _____________________________________
17 1031995 Luiz Carvalho Braga _____________________________________
18 2545658 Maisa Luciana Santos de Souza _____________________________________
19 1672397 Marcelo Vizeu Dias _____________________________________
20 1039481 Marco Vinicius Moreira Lamarão _____________________________________
21 1053309 Maria Ines Paes Ferreira _____________________________________
22 1866509 Milton Baptista Filho _____________________________________
23 2316639 Penha Élida Ghuitto Tuão Ramos _____________________________________
24 1572337 Rita de Cassia Nonato Melo _____________________________________
25 992618 Soraya Orichio Zeraik _____________________________________
26 2163205 Victor Emmanuel Dias Gomes _____________________________________



Relação de Docentes Votantes  - SEGURANÇA DO TRABALHO
Eleição para Coordenação de Cursos - Campus Macaé

DATA DA ELEIÇÃO: ________ / _________ / ___________

MATRICULA SERVIDOR ASSINATURA
1 1911476 Andrea Gomes Barbosa _____________________________________
2 1164840 Antonio Carlos Nascimento da Rosa _____________________________________
3 984894 Augusto Eduardo Miranda Pinto _____________________________________
4 2168958 Camila Franca Barros _____________________________________
5 1780659 Felipe Pereira do Carmo _____________________________________
6 2673057 Isabela de Souza Baptista _____________________________________
7 1022436 Luciana Valadao Alves Kebian _____________________________________
8 2545658 Maisa Luciana Santos de Souza _____________________________________
9 1223113 Marcos Antonio Cruz Moreira _____________________________________

10 1223082 Newton Carlos Correa Manhaes _____________________________________
11 1895838 Severino Joaquim Correia Neto _____________________________________
12 1786516 Susan de Cassia Alexandre _____________________________________
13 1000834 Tiago Gomes Barroso Carvalho _____________________________________
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